11
3

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения

«Село Волконское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.10.2024 г.                                                                                                                    № 20
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Волконское» на 2025 год и на плановый период 2026 – 2027 годов

В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Калужской области от 08.06.2015 г. № 298 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Волконское», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прилагаемый прогноз социально - экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Волконское» на 2025 год и на плановый период 2026- 2027 годов.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального района «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/ и обнародованию в  специально отведённых местах в администрации сельского поселения и муниципальной библиотеке.
	Глава администрации

	Н.Н. Юрова

Приложение

к постановлению администрации

СП «Село Волконское»
от  09.10.2024 г. № 20
Пояснительная записка

к  прогнозу социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Волконское»

на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов
Показатели прогноза рассчитывались на основании Методических рекомендаций Министерства экономического развития Калужской области, изучения тенденций развития отраслей экономики на территории сельского поселения.

Администрация сельского поселения постоянно ведет  работу по повышению собираемости  налогов в местный бюджет. В дальнейшем планируется активное сотрудничество с МИФНС № 1 России по Калужской области, рабочей группой при администрации МР «Козельский район» по  укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью повышения до 100 % собираемости налогов и сборов в местный бюджет.

В 2024 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

В 2023 году  естественная убыль составила 7 человек. Число родившихся  3 человек, число умерших  10 человек.

[image: image1.emf]0

2

4

6

8

10

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

число родившихся, чел.

число умерших, чел.

В отчетном году миграционная убыль составила 9 человек.
По данным Калугастат  общая численность населения за 2023 год сократилась на 32 человека и на 1 января 2024 года составляла 573 человек.
Работающее на территории поселения КФХ «НИЛ»  создает условие для  позитивного развития демографической ситуации в поселении. Среднемесячная заработная плата остаётся одной из самых  высоких среди сельских поселений Козельского района.
В 2023 году проводились  текущие ремонты воинских захоронений, по очистке сельского кладбища в с.Волконское. Посажено 35 деревьев и кустарников. На территории поселения  произведена замена  10  ламп ДРЛ из 32 в уличных светильниках  на светодиодные.
Разработана документация по оценке возможного риска ГТС на р.Дрисенка в Глупеево.

Завершен капитальный ремонт дома культуры в с.Волконское. У Дома культуры в с.Волконское уложена брусчатка  на сумму 266,1 тыс. рублей, Щебнем отсыпана  часть дороги к ул.Дружбы  за Домом культуры.  В доме культуры установлены кресла  на сумму  576,6 тыс. рублей, смонтирована противопожарная сигнализация  на 688,3 тыс. рублей, приобретена одежда сцены   на 599 тыс. рублей,  механика сцены на 251 тыс. рублей.

 В  2023 году в рамках программы поддержки местных инициатив в с.Волконское произведено  обустройство спортивной площадки по ул.Маничева в с.Волконское (два турника для детей и взрослых справа от дороги в районе д.174).
В 2024 году проведены подготовительные работы  и обустроена  детская площадка перед МКУК «Волконский СДК» на сумму 41 тыс. рублей за счет средств населения и спонсоров. Частично отсыпаны щебнем участки дорог по пер.Лесной, пер.Речной, часть дороги до д.Кричина, произведено профилирование дорожного полотна по д.Булатово.
В среднесрочной перспективе на 2026-2027 годы планируется: строительство моста через р.Жиздра в д.Кричина; установка двух новых контейнерных площадок в с.Волконское и по одной  в с.Булатово и д.Алешня; строительство колодцев питьевой воды в д. Рубцы; ремонт трех колодцев питьевой воды  в с.Булатово; реконструкция водонапорной башни в с.Волконское; строительство  пешеходного моста в с. Булатово через р.Лукосна; обустройство зоны отдыха около МКУК «Волконский СДК»;     второй этап обустройства дороги по ул.Маничева за счет средств программы поддержки местных инициатив на 2025 год.

На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.2024 во всех сегментах потребительского рынка осуществляют деятельность  7 объектов, в том числе:

- 4 объекта стационарной торговой сети;

- 2 предприятия общественного питания;

-  1 предприятие по оказанию платных услуг населению.

Отдаленные населенные пункты обслуживаются  автомагазином  Козельского Райпо.

Товарная обеспеченность торговой сети  продовольственными и промышленными товарами сохраняется на достойном уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания и промышленные товары  удовлетворяется в полной мере. Изменяется материально-техническая база торговли, постоянно идет реконструкция и модернизация предприятий.

Приложение:

	1.
	Приложение к форме 1-АПК «Производство продукции сельского хозяйства»

	2.
	Форма 1-В «Выручка»

	3.
	Форма 1-П «Промышленное производство»

	4.
	Форма 1-МП «Малое предпринимательство»

	5.
	Форма 1-Ф «Финансовые результаты предприятий и организаций»

	6.
	Форма 1-И «Инвестиции»

	7.
	Форма 1-З «Население и занятость», форма 1-ОТ «Оплата труда»

	Приложение к форме 1-АПК

	Показатели
	Ед,                   измер,
	2023 г.
	2024 г.
	прогноз

	отчет
	оценка
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Валовая продукция сельского хозяйства - всего

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	551 167,0
	428 175,0
	106 960,0
	110 644,0
	115 050,0

	 сельскохозяйственных организаций

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	449 000,0
	324 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 крестьянских (фермерских) хозяйств

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	46 787,0
	48 355,0
	51 000,0
	54 264,0
	57 600,0

	хозяйств населения

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	55 380,0
	55 820,0
	55 960,0
	56 380,0
	57 450,0

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	2 727,0
	300,0
	400,0
	400,0
	400,0

	картофель
	 тонн
	600,0
	600,0
	620,0
	620,0
	620,0

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	140,0
	150,0
	165,0
	165,0
	170,0

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	112,0
	644,0
	5,0
	5,0
	5,0

	молоко
	 тонн
	3 746,0
	1 462,0
	545,0
	550,0
	550,0

	яйца
	тыс. штук
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0

	в том числе:

	 в сельскохозяйственных организациях - (по полному кругу)

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	2 027,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	107,0
	639,0
	0,0
	0,0
	0,0

	молоко
	 тонн
	3 208,0
	922,0
	0,0
	0,0
	0,0

	крестьянских (фермерских) хозяйствах

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	500,0
	300,0
	400,0
	400,0
	400,0

	молоко
	 тонн
	538,0
	540,0
	545,0
	550,0
	550,0

	хозяйствах населения

	картофель
	 тонн
	600,0
	600,0
	620,0
	620,0
	620,0

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	140,0
	150,0
	165,0
	165,0
	170,0

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	молоко
	 тонн
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	яйца
	тыс. штук
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2023 г. отчет
	2024 г. оценка
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз
	2027 г.      прогноз

	Форма 1-В "Выручка"

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей) - всего
	млн.руб.
	392,228
	374,850
	310,000
	325,000
	330,000

	в том числе по видам деятельности:

	Сельское, лесное и рыбное хозяйства (раздел А ОКВЭД)
	млн.руб.
	101,888
	74,850
	0,000
	0,000
	0,000

	Промышленнное производство (разделы С, D, Е ОКВЭД)
	млн.руб.
	290,340
	300,000
	310,000
	325,000
	330,000

	Форма 1.1.-П "Промышленное производство"

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2023 г.    отчет
	2024 г. оценка
	2025 г.  прогноз
	2026 г.          прогноз
	2027 г.      прогноз

	Объем отгруженной продукции (без НДС и акцизов) всего по разделам В, С, D, E  ОКВЭД
	тыс.руб.
	290 340
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	в том числе

	обрабатывающие производства
	тыс.руб.
	290 340
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	Объем отгруженной продукции по малым предприятиям
	тыс.руб.
	290 340
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	Финансовые результаты организаций в промышленности

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей)
	тыс.руб.
	290 340
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	Объем прибыли по прибыльным организациям
	тыс.руб.
	5 104
	5 119
	5 134
	5 149
	5 164

Форма 1-МП Малое предпринимательство
	Показатели
	Ед.     изм.
	2023
	2024
	прогноз

	отчет
	оценка
	2025
	2026
	2027

	Количество малых предприятий на конец года (по данным из единого реестра СМСП)
	ед.
	2
	2
	1
	1
	1

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
	чел.
	163
	124
	88
	88
	88

	Отгружено товаров собственного производства
	тыс. руб.
	392 228
	374 850
	310 000
	325 000
	330 000

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.
	101 888
	74 850

	промышленное производство (разделы B,С, D, E)
	тыс. руб.
	290 340
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	из них:

	обрабатывающие производства (C)
	тыс. руб.
	290 340
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	Выручка от продажи товаров, работ и услуг (без НДС)
	тыс. руб.
	392 228
	374 850
	310 000
	325 000
	330 000

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.
	101 888
	74 850

	промышленное производство (разделы B,С, D, E)
	тыс. руб.
	290 340
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	из них:

	обрабатывающие производства (C)
	тыс. руб.
	290 340
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

Форма 1-Ф «Финансовые результаты предприятий и организаций» - прибыль прибыльных организаций
	№ п/п
	Разделы и подразделы ОКВЭД
	Показатели
	Единица измерения
	Всего (крупные, средние и малые организации)
	в том числе

	малые организации

	2023
	2024
	прогноз
	2023
	2024
	прогноз

	отчет
	оценка
	2025
	2026
	2027
	отчет
	оценка
	2025
	2026
	2027

	1

	Прибыль до налогообложения прибыльных организаций по данным бухгалтерского учета
	млн. руб.
	9,927
	7,119
	5,135
	5,150
	5,166
	9,927
	7,119
	5,135
	5,150
	5,166

	в т. ч. по видам экономической деятельности:

	9,927
	7,119
	5,135
	5,150
	5,166

	1.1
	А
	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

	4,823
	2,000
	0,000
	0,000
	0,000
	4,823
	2,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Промышленное производство

	5,104
	5,119
	5,135
	5,150
	5,166
	5,104
	5,119
	5,135
	5,150
	5,166

	1.2
	С
	Обрабатывающие производства

	5,104
	5,119
	5,135
	5,150
	5,166
	5,104
	5,119
	5,135
	5,150
	5,166

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2023 г.    отчет
	2024 г. оценка
	2025 г.  прогноз
	2026 г.          прогноз
	2027 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	10 742
	11 279
	11 843
	12 435
	13 057

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	44 344
	34 054
	51 398
	59 179
	59 215

	Из них за счет:

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	5 900
	5 065
	15 693
	16 700
	16 730

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	27 147
	17 161
	23 368
	29 685
	29 685

	  Прочих источников
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	6 445
	6 767
	7 106
	7 461
	7 834

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	8 351
	42 147
	171 610
	233 680
	296 850

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	0
	15 000
	0
	0
	0

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	8 351
	27 147
	171 610
	233 680
	296 850

	  Прочих источников
	тыс.руб.
	15 121
	0
	0
	0
	0

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2023 г.    отчет
	2024 г. оценка
	2025 г.  прогноз
	2026 г.          прогноз
	2027 г.      прогноз

	Форма 1-З "Население и занятость"

	Численность населения на конец года
	тыс. чел.
	0,573
	0,573
	0,573
	0,573
	0,573

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	тыс. чел.
	0,208
	0,208
	0,208
	0,208
	0,208

	Форма 1-ОТ "Оплата труда"

	Фонд оплаты труда, всего
	тыс.руб.
	106 355
	112 737
	119 501
	126 671
	134 271

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	42 610
	45 167
	47 877
	50 750
	53 795

_1789891551